victorie, sicut in nomine. Qd si iste subtilis n' pugnant ino' & frictate spiraria
et rie sui, sicut frictate et rie subtilis hoc ideo e' qd pugnat rie, neq' dico
subtilis obviretur in uino subtilis p' frictam uniam ultimam subtilitatem, non
uno p' unicu'm alio'. Dicte dico agere pugnant rie subtilis ab hoc dico enim in
in illum induarent, resunda rie et qd rasa.

Quod ad secundum difficitur, p' lo passi in suum agens; unde
de not' addit' secundum si no[n] in supplicio aliud
in se prius agens; qd aut' de' temp' suao, p' qd injecto ferrum ig-
nito in aquam, sime et aqua colest, et frigescit ferrum. Haec qd quicquid
e' qd de' agens dum agit, repatitur? Hoc: de' agens trahit, et inudi-
atur, ac hinc trahit, de' dum agit repatitur agens, immixtum, trahit qd
deus agit in trahit, qd haec in deum agat; agens inmediatum, qd lo,
et affl' agunt in subtilitate, qm repatiantur, n'tr' agunt omni, sicut
mediantis corporalibus calidis, et lucidis p' perene effluuium exalbant
in que corporella regunt. Hoc alia: dixi tandem, de' est agendo
habent riu' qd spiss' riu' n' repatiantur ab aliis, in qd agunt,
neq' lux aliis, qd illuminat, qd lux et ille spiss' riu' t' n' habent.
En qd spiss' riu' apud Laiam, de' agens agendo repatitur qd t' in aliis datur
virtus actus, et rao' agendi, n' p' restat qd necessario utrumq' agat.

Hoc en' eo' m'li' vi' qd datur ad' d'cti' suao' affando,
qd n' d'cti' mayor rao', cur unu' agat, et alteru' n'
regat, deinde n' sunt agentia libera, sicut maria, et non operantia:
qd in eo' instanti datur ad' secundum: et ab' p' passu' minus intercum
regat in agens magis intensum. Otiom est affando; Hoc est, qd minus
intensum agens. Hoc p' riu' ad p' i'm aliq' intentionis, adhuc e' intentio ipsa
q' qd p' illam reget, et adhuc ad' ea' intentio: p' i'm in guttula aquae qd
in iurum injecta aliquatenus & minimum iurum destruit: non regat agens
habuerit uniu' trahit qd et videlicet qd in riu' sua de i' riu' rug-
nat, sime et neutrum aget in aliis, sicut maliter p' patienti' sit, fuit

peribit p roligiam fale, et regiuam finno, si uo magna ignis erripiat stupam, in q̄ uniusq; finno debi vniusq; finno gigni griseo & indistincti, hic adhuc unius est caloris griseum defruct ut ipse, et in unius sua exsicce instanti, id adhuc nō dabitur ab eo raroq; aliq; ut p̄sona relleget L. scri. Nota tandem hic offerri aliq; erga, que in supradictis fini matematice pedantur, nō aut' in natura, et sensibilius evenientibus, in quib; aliq; plenum habet, sic ergo agendo repastur.

Quarto. q̄d si exinde p̄ueniat Parvum et Densum. Quod est difficultas, s̄d somnium reducenda. L. hoc sit. Partium difficit. Sed qd ab magnis dimensionibus parvum sit mē. Densum vero et contra, qd ab parvis dimensionibus multum mē sit. Tertio tñ e qd partia mē in propnis distinctionis illegitimi mē sensibilius, et p̄fectam i plecta, nō mē denudata in fale. Quae v̄ ignis est. Quarto. Partium, et Densum sit. L. h̄a sit. Partitio secundum p̄missarum sorties antiqua q̄ntitas minoris, devaluationis qd adaptationem majoris nouae q̄ntitatis, ita Quadratus, et antiqui alii ait Zamares, Neijah, M. qd antiqui mē met' ead ob ead p̄g. i p̄side q̄ntitas, qd et q̄ntitate ead, alii q̄nta illa d' etiam antiqui q̄ntitatem corrupti, et p̄ficiunt nouari. L. h̄a sit. Ferri per partitalem, et novam q̄ntite superadditam, et nō p̄partitalem destructionem. Ita, illius et aliq; ferri i chafano et alijs. Proximeti est, qd legi qd superaddita q̄ntitas, aut natura met' sine illa mē sit, aut perditur natura i p̄extente q̄ntitate, i p̄tendendo eandem illa mē, aut qd amissi fuerit mē alijs denudata ab ob q̄ntitate malis servit p̄hanc novam informare. Id h̄abet aut' exhibitus est ab uerbum: n̄ rego ignis qd in raritate debi maior occupatio loci, et minor in Densitate, querimus tñ unde hoc p̄ueniat? Non regi et qd augmentatione q̄ntitatis ferri p̄additionem unius ad aliam, ut sit q̄ntitas intentio, sed duobusq; q̄ntis sit. Quare p̄t, n̄ aut' q̄nto augmentatione sit.

L. h̄a docet. Partitio ferri p̄ introducta vacua, condensatim nō p̄ regresum partium ad illa imponenda, ita antiqui scri-

rimus in physia
et habet enim plenum et nesciam regi. ^{qā} Mai est, Plenitatem fieri possitorem adiu-
vare in maximo fratum, et cā dentalem: Ita D. Thom, complacens,
Mag. Soc, L. fisi, P. C. et alii; Sic ictur iste, qā legi amiam rationem
et ratiocini. Num puer crevit, et condonari de debet, aut ad vindicari bia-
chium? Iudeo, qā si facta placitatem n'est in mai sō mī qāt que erat
in minori, qāt dari maliti rapidoem latē continuam, sūb hacten Dentis-
tate est adiuc in minori sō ead ipsa qāt, que erat in mai, segni dari
maliti penitentem. Et tē qā p̄ ip̄sā daturāqā nūlum ista retum nām da-
ti valuum, qm̄ ergo adēm et illa qāt, tē p̄t capere nūlum tam,
qm̄ nūphat, qn̄ penetrari qāt alia, et qm̄ minigr valuum alio ibi in-
dulat. qā deniq̄ qā i explicati q̄ sit et agnosc p̄ ip̄sā p̄ducatur, et
destruatur illa mirabilis qualitas.

Sāna est, Plenitatem fieri p̄ occupationem majoris pati;
I minoris ex derelictione sūb maiam finitim virtutem
Cuiusqā cōtij maij: Ita L. Mauri et S. Abury p̄t in physia dō dñis,
quibus sic it accedit L. Semery vnum hoc sūna aut coindicit qā 4. si iam
rejecta, aut qā 3. et 4. de dñis L. Semery ipsi ex Indispositib⁹
Inflatio, qm̄ sūb rejecta mit, sāo hā. Hic tē videt mīchaeroner
pudore L. Semery, qui i ilas hāc et inflatio dñis reicerit, nū
in rām et dērō ilas admittit. Tandem ex nra sūna rejecta ampli-
us hoc qā.

2. Qā sō. It et 6. sā. Plenitatis maliti n̄ sit in p
cōtradicione intēnsitib⁹ ~~frigide~~ aerij, et alien
in p̄ corporis ratiocini. Joventus et jā p̄ stimulū ejectum: Ita
etiam D. Thom et excep D. Thom, ita Et M. D. Thomus, et Grabib⁹,
et Scipio, Lombari et Campani, et And S. Ferr, L. Guid, L.
Teller. Itat ex frē de fonti cāq̄ degit, p̄ ipsum dicit cogit
p̄ qā sō. qāq̄ p̄minqua sit, Plenitum nū eo p̄ dixit a se in uiam
et. qā ne dīctiā partium pat p̄ valuum maliti induit, dicit

Corpuscula aerea et microscopica occupare vacuum possunt; ne vero fiat expingitur
et inducatur maliti perustatio dent illa microscopica corpuscula exire possunt.
Idem experientia est alata ad Thom. à Vo. ait in Observatio scilicet hoc
quod credidit Corpus Microscopum quod plenū erat Corpus dentatus ut pectus quandoque
condensatur; id enim sit quod expulsione aeris inter existentibus inqua, Ali-
quid videre est in Syria, et in huiusmodi corporibus possumus attinere.

Hinc ergo ad ignem quoque raro fit exit in ampullas aere plenas, et
innumerous emitunt ex se vapores, sicuti ergo ab eis i rarefit, ma-
gno aereum met: hinc et calor quod aperit, rarefacit, frigus et contra condensat,
quod stringit. Proinde autem prius efficaciter quod Cipalmare quantum maliti occupare
spatium perigalmarum, non aliq; ejus pes, quod antea erant rigores, sicut dicitur
dantes, sicut maliti habent rigores, atq; distans, guttula negoti est maliti ma-
nere vacuam: ergo subtilissima corpuscula aerea illas occupare debent. Sicuti
quod Cipalmare quantum raro ad spatium Cipalmare, in aliq; ejus pes antea
erant distantes, et frigores et rigores, sicuti parvitas maliti, atq; corpuscula
quae erant in spacio distans mere non potest penetrare maliti et convenienter quod
erit per regressum: ergo dent exire ut detur conformatio.

Dicitur. Ut deinde raro fit id quod parviora et minora spa-
cia occupabat, occupare quod non per corpuscula adiumenta. Ne-
go autem, rigore acceptum, id enim est non ratione, sed reprobatur; potest enim et
penetrari, et non condensari: istud parvum est quod in magnis dimensionibus
parvum fuit inde, sed hoc unificatur in via Iria quod in rare-
facto dicit introducio ista de intensitate, seu insuperficie, ut sentibus ui-
deatur adhuc id usque ad continuorum: hinc ergo uter aere impletus aut ergo
alii inspirat, et raro fit, quod si phiala vitrea aqua intus gelata, frangitur,
frangitur ab ipso frigore, ergo in vitrum ipsum riconfite regreat, eo quod eius pess
nisi sint flumina, id est ipsum vitrum frangit.

LIBRO 3^a

De Elementis

Bipartitum in artis, ius erit de Elementis in genere, et eorum
qualitatibus. Ius de Elementis in specie.

ARTUS IUS

De Elementis in genere, et eorum qualitatibus.

Quare 2^o id est duplex sit Elementum: deinde articulus 3^o de
celo p[er] ix 132, et 5^o motu p[er] ix 4^o, altera alibi. Illud cor-
porum in quo cetera corpora dividuntur; in quibus inest potentia et
actio, ipsum autem est indistincte in tria species. Competit haec differentia Ele-
mento, et omni, quae pars. Id Corporant id est Corpus Completum, et ma-
placient diuinum, quod non est nisi in se sola, nec sola pars maius pars, in quo
cetera corpora dividuntur. Significat mixta via ex Elementis ostendere, et ea
aliqua, mox continente ultima parte visum autem est indistincte in tria species
fuit quae rialitur lignum, et bluittur in terram, ager, aerem, et aquam, et
species differentes, numerum autem non dividit puram signum in aliis aqua
partibus, terram puram in partibus ferris, et puram elementorum in p[er]
longis homogeneis, numerum eni[us] puram elementum dividit in ma-
jorem et parvam quod soli est ei elementu[m] suum differe radice, ac gindet et ba,
et si sit articula tenenda est pro aliis multis haec inveniuntur.

De Elementorum non dicendum est a 4^o in modo, ne Ter-
ram, Agem, Aerem, et Ignem, nec in modis diversis
Elementa alia, probatis enim ab auctoritate patrum iuri, cum ad expariam dic-
torum per sim ex nullo fundo ad oppositum dicendum, sum donis ex Laru[m]
q[ui]litatu[m] ibinacae de q[ui] virga: alio autem probis a rore non satis efficaces

ut bē. videntur P. sit, et P. vides; qd uo in mixtis denti alia elemen-
ta, p̄stat sna duplex, 1ā o P. ab ei, dentis mixta ipsa nō ex terra e-
lementari, aut elementari aqua, s̄t ex terra dicitur spūi, et ex terra spūi
aq; vim hoc videtur hinc dūm, quia enī mixtum nō stineat ele-
menta ḡalitri aū, seu elementa in istorū statu puro deḡrisa, si hinc
nō legit̄ dari p̄ura elementa, aut dicitur, s̄t elementa in mixtis
in vari in suo statu p̄fuso; 2ā sna plurimorum dentium elemen-
ta mixtorū nō ē illa qd̄r̄a, s̄t ē saltus, sulfur, mercurium, et seleni,
seu quintam substantiam ut ipsi vocant, qm̄ ex aliis mixto efficiunt:
qā qd̄h̄et ex dīc̄r̄ ligno, et etiam tempore resoluuntur tandem
alijs in terram, aq; aerem, et ignem, abq; nā nō corrumpt, nec re-
soluit sā p̄ura elementa qd̄ sā dīc̄r̄ nō sunt elementa. Nota tan-
dem sā elementum aq; sumi p̄ p̄ ex qd̄h̄et qd̄panit, et in hoc la-
to sū. s̄cepe alii logit̄ Phis.

Audieris 2ā quod, et qd̄s sint līc̄ qd̄h̄et? Dico 1ā, līc̄ qd̄h̄et
diffiniuntur. Quia neḡ ex alijs, neḡ ex se mutuo, s̄t ex
ipsi orienti cōveniunt. Ita s̄c̄r̄is līc̄ de terrena te x̄ līc̄, et ex trijs
p̄t diffisi, nec tandem qd̄fundit̄ i s̄c̄r̄is priorū phycorū, quā neḡ ex
alijs, neḡ ex alijs, s̄t ex ipsi via sunt, nam hac diffiniſio est in
grā substantiā illa uero in illis allentib; et in illis qd̄h̄etib; nā au-
tem in alijs phycis allentib; s̄t dāmib;. Dico 2ā Quatuor sunt līc̄
qd̄h̄et, calor, frigus, humiditas, et secitas; et nec p̄q; nec pauciores
sunt. Līc̄ līc̄ authoritate Enī pluribus in locis, et loci penitēcū mē-
sue, 2ā qā calor et frigus n̄ sunt ex alijs priors qd̄h̄etib;, n̄ in alijs
nabuntur, nec una s̄c̄r̄ia, qn̄ det̄ maior nā, in eo det̄ magna op-
porcio in illas, et illa rāo bi aq; s̄c̄r̄ humiditas n̄ sit ex seculare aut
qā s̄c̄r̄ia aut et humiditas tam i calor qm̄ i frigore invariuntur,
aſſinde ex alijs n̄ sunt qd̄ nulla ex illis qd̄ ex alijs. qd uo ex
ipsi sunt alia qd̄h̄et, prōp̄ sic, qā via mixta substantia sunt

ex 2^o et 4^o elementis, et post haec nō datur nisi mixtum ex illis: gō et eō
gōtatis sunt ex 2^o et 4^o, et post hō nulla erit nisi mixta ex illis, et lux
ipsa, et impetus, haec videtur facilius defendendi via, quoniam sit viaggio
2^o gōtatis applicatio ex 2^o, Deus sit.

Dico 3^o Continuum adhuc est inī. At continuo, qdā ch-
mentorum sint subiectū additū adīta a mā. A, hūbiā dī-
plicatio ex pōctis primis gōtatis? sed de utraq. hā, latī supērā iān egi-
mās iān physia, et tōpē alibi, nō fōrē iam supērē diendūrū: quinam
aut̄ sint pāctos lārūm gōtatis? Dīfīcīt calor ab sōle 2^o de genitio
fēx & quod concreat homogenea, et h̄hōogeneous segregat frigus,
quod utraq. segregat. Sumendum est illud, quod sui tōpē difficile,
aliorū vō sōle continet. Nam & suī terminis facile contine-
tur, difficile vero alterius. Nōa tamē, has diffīmōes nō ēst rigo-
res, et estatim, & descriptas ex cōtōnē effectibus distarum gōtatas
per experīam inueniuntur aliqādo sine illis senti, aliqādo que senti-
nō alii gō malis diffīmī possunt & gōtates, qm̄ pātentēs sōlū sōlū,
ut enī ab eo ēst segregat vitium, ita calor gō calidat, et sōle
alterius, et non pēt sōlē amplius in hoc inveniuntur.

Quod 3^o dīfīcīt ex 2^o per gōtatas. Ut gō
perīum est nō, ac diffīmū alterius. Propterea 1^o Qua-
ket ex 2^o per gōtatas est gō perīum, & nō alterius mō negāō:
est & adānum, & dīg, qui de frigore dicunt est inveniā pri-
uationem calorū iste & frī, & dīg. sc̄istātem est priuationē
humiditatis; de hac aut̄ et calorē neminem hō, qui dicat nō sentere
in negāōbus. Hēndīcīt gō refūtatio de calorē, qdā negāō nō pot̄ quod
calor. Ut quid uade actīum mō aliqā, et quid si captīvū; qdā negā-
tio neḡ est actīua, neḡ sensiblē pāpīt ut alibi exēndimūt: gō ca-
lor non est gō negāōum: id de frigore pāpīt, et eos fūrī, mixtū
qdā destruit calorē manū, nō restante gō manū restat in calorē

Sui primum: qd̄ frigus passim agit in calorem; dūnde resistit calor, qui
deo in suō p̄duetur succinie, & tandem frigus p̄cipit a corpore: atq;
negat p̄ficit p̄cipit a sensu, negat agit, aut resistit, qd̄ tenebrae
rū lucis: qd̄.

Dicitur, qd̄ calor n̄ est rūxio frigoris, si absente frig-
ore intenderetur magis: qd̄ negat frigus erit
gregari calor, sc̄iat amaritatem non est negatio caliditatis, negat
gravitas priuatio leuitatis: igit̄ frigus est in calore, ut subtilem ca-
lore priuatur, et in hoc si dicatur a phō priuatio caloris.

De humiditate, et siccitate n̄ ostenditur hinc, qd̄ gli-
piuntur a sensibus; innī p̄cipuntur in eucharistia ab qd̄
sua illa: qd̄ sibi p̄ se sentiri potest qd̄ ē fumus, adhuc et qd̄ ac-
cidentia p̄ sentiuntur: qd̄ p̄ se sunt quid priuia. **I**stud L^o, qd̄
numquā maior ratiō assignabili, qd̄ facetus sit priuio numerabilitis,
et n̄ est. **T**h̄ qd̄ cūlibet clemente, ut sibi priuio p̄spello et o-
pariuo, assignanda est aliq; priua p̄mittas; atq; clementia, & tērō dor-
sa: qd̄ qd̄ et dicitur a dōne p̄mitte p̄mittas illo: n̄ assignabun-
tr̄ alio, n̄ p̄dō qd̄ p̄dō: qd̄ p̄ficit ē qd̄ priuium.

Proclus L^o. **N**eutra ex dō isti qd̄p̄tib⁹ est sibia: sed
libet trahere sumptu, est phycia et allentia qd̄p̄tis: ē par-
tim p̄ se dependent humidiſtatem n̄ ei alienis, s̄t esse ipsam
sibiā suadā, p̄ut sibi sentire. **A**ttomita p̄ficiens, qd̄ sibia
nō iuri, et p̄ se n̄ sentitur, ut sentiuntur p̄ qd̄p̄tis: dūnde aqua
engelata n̄ est ut antea humida, et sibi ē ead aqua. sibia ut antea
erat: qd̄. **I**studi, qd̄ in eucharistia n̄t calor, frigus, humiditas, et
secundas, qd̄ sibi meat sibia. **S**icut p̄ se fieri hoc p̄ nouum miraculū:
sed p̄ se qd̄ late n̄ rugnat qd̄ sint phycia et rācia a cuncta dīcta;
atq; dīcta aliq; et deputato p̄petere debent dīctis illis et cōtem-
plāti tangere p̄mittas phycia, et dīcta; alio aut n̄ assignabuntur:

go de facto et malitie n' est subia, id physica alienia dicta. sicut
est huius 3^o singule ioe q̄ites et aliquo in se
oppose, et pauciae. Lumen ita quā qualis sp̄e
cognitio et differunt in se apponunt alio modo, et n' adeo, ut sem-
per se excellant ab eod subto, atq; n' est calor et frigus, humiditas
et secitas, sed est calor et secitas, frigus, et humiditas distinguuntur
sp̄e, et differunt inter se: go aliquo apponuntur. sicut p̄t oppo-
nuntur in se ipsa clementia, grum, et proprietate. 2^o magis
pot, quā est nullum alterum se solo possit malitie aliud, in isto
est humia, seu subto suo unum agit in aliud magis oppositum, et n'
oppositum intendit: go aliquo hecit assimilatorem. sicut q̄a sit
fusca et nales sp̄e ad operas, et alteras nales. n' nego in
go alia sint magis nescire qm aliae; et ideo humiditas et secitas di-
cuntur a Dho q̄ites pauciae, id est minus et parum alterius, calor cum
et frigus diuersitate alterius q̄ites, id est ualde et magis alterius.

Quarto 4^o Qm 2^o q̄ites diffundantur qualiter, forte
ignis produntur parvum calorem in subto sibi frigus,
et calor ignis produntur aliud calorem in seipso subto. 3^o diffun-
dantur frigus, an et a numeris calor nullus et calidus diffundatur in uno
subto in aliud nisi ab aliquo igne corporculo, et frigus ab aqua aut
aere. Denendum est hoc quoniam in habili orna, scilicet qm in
fact de sua tradidimus d^o 2^o q̄o articulo d^o 2^o et 3^o, sicuten
lux diffunditur in ignis corporculo, sic est calor, aliquid non aliud
a ligno elevari ab igne, qm introduci ignea corporula emittantur ab
igne per pores ligni, et introducta corporula aqua, faceta, et ligata
metta, qd aut in in igne omne corporu, et in vitro, denti, spicis
peri, et omni n' denti percussis, et sunt qm elevari ab igne per
ad terram in igne corporulis. Hoc et plū alia vide iam digesta in
ito 6^o aia.

29

Adverte in 1^o, nascit ignem p̄ducere purum auro
in 2^o passo regnū; at nūc iū ab hoc 2^o calore li p̄fici
adūctū labor alius in 2^o, nī p̄sūdū fūerit iāon in 1^o passo aliq̄ igne
nī p̄partia, q̄i igne adūctū labor in passo 2^o, q̄n aliq̄dū labor inē p̄du-
ctū a solo calore, s̄t temp ab igne aliq̄, t̄ minimo; et sic nascit
labor nūc iū dūctū labor, in p̄ḡnūa corpora dūcta, late p̄p̄as;
et it s̄cō de ḡnōre etiā: signatū uō puras unas labor fūerit
alium calorem in subtili ali, e unum aliud frigus, ut sit ad colla-
tib⁹ latra Ocharistia.

Adverte 2^o, L. Dentri de Bīz, d. 7a cap 5^o §^o 2^o
a nō 3^o, doare calorem n̄ ē q̄lēm, s̄t ē uellem
partium inī se cōitatem, s̄t mōtam agitatorum inī se corporalorum:
rum si idem plene fāctū; et in ipsis mā de Luce igne tradidimus itō
s̄t aīe, mā L. Dentri n̄ ē aliq̄ in nā hūc iam dāta, s̄t en' rūb,
calorem nūc iū distare ab aliq̄ igne, q̄i mē adūctū; ut sā diximus.
q̄ Si uult, calorem n̄ ē labor, nō ultam dari caloris q̄lēm, nūc
singularis ē, et fā uidet̄ hac mā, et ideo illi n̄ assentimur.

Quare s̄t dīo 2^o q̄lēs s̄upuant clēmentij? lā a cōfūcā,
et loci mā res, lignem ē calidum in sumo, et siccum
in exēlēnti id ē ē calidum. et siccum, s̄t magis calidum, et minus sic-
cum, aerem ē humidum in sumo, et calidum in exēlēnti; q̄m ē
frigidam in sumo et humidam in exēlēnti; terram ē siccam in sumo,
et frigidum in exēlēnti. Itat ex Bīz 2^o de genitacē t̄x 23^o D
simplici p̄t 4^o ut unū unum q̄d q̄d ē; terra enī, sicci magis q̄m frigi-
di, q̄i aliq̄ frigidū magis q̄m humili; aer aut̄ humili magis q̄m calidi; ignis
aut̄ q̄m calidi magis q̄m sicci etiā. Itat deinde ab experīa et ef-
ficacior alia n̄ inuenīt̄ p̄sāo; 2^o, 3^o, et plēs alia mā t̄t̄ s̄t quāt
p̄p̄e. Ab: L. labens degenit ignem ē humidum. D. Tān degenit ignem ē
ut in sumo siccum, aerem uō nullam horē q̄lēm in sumo. B. tristet